№ 5-239-0401/2025
		УИД	86MS0004-01-2025-001542-22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

пгт. Междуреченский					     15 мая 2025 года

         Мировой судья судебного участка № 1 Колндинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,,
         рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Верхотурова Игоря Михайловича, * года рождения, уроженца п. * гражданина Российской Федерации, зарегистрированного  и проживающего по адресу: *не трудоустроенного, инвалидом не являющегося,

установил:

16 февраля 2025 в 05 час. 20 мин. Верхотуров И.М., находясь возле дома * умышленно повредил стекло левой передней двери автомобиля Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета *г.в., принадлежащего *, причинив * незначительный материальный ущерб в сумме *.
Верхотуров И.М., потерпевший *, извещенные о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили, ходатайств не заявили. В соответствие с ч. 2 ст. 25.1, ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.
В доказательство виновности привлекаемого лица в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении согласно которому 16 февраля 2025 в 05 час. 20 мин. Верхотуров И.М., находясь возле дома * по * умышленно повредил стекло левой передней двери автомобиля Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета * г.в., принадлежащего * причинив * незначительный материальный ущерб в сумме *; протокол составлен в присутствии привлекаемого лица и потерпевшего; согласно объяснениям Верхотурова И.М. с протоколом он согласен;
- уведомление КУСП от 21.03.2025 г. о проведении проверки по зарегистрированному сообщению;
- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения, а именно согласно Товароведческого исследования от 05.03.2025 г. стоимость работ по ремонту и восстановлению стекла на передней левой двери автомобиля Хендэ составляет *, в действия Верхотурова И.М. имеются признаки состава  правонарушения, предусмотренного ст. 7.17  КоАП РФ;
- товароведческое исследование № 00625К от 16.02.2025 г., согласно заключению которого стоимость работ по ремонту, восстановлению стекла на передней левой двери автомобиля Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета 2002 г.в.составляет *
- объяснение потерпевшего * согласно которому он имеет в собственности автомобиль Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета *г.в., госномер *; 16 февраля 2025 около 05 час. 00 мин. между ним и Верхотуровым И.М. возле дома * по * произошел конфликт, в ходе которого Верхотуров И.М. разбил кулаком водительское стекло слева на двери, чем причинил ему ущерб, просит привлечь Верхотурова И.М. к ответственности;
- копией свидетельства о регистрации автомобиля Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета 2002 г.в., госномер К267СР86
- объяснения Верхотуровв И.М., согласно которому 16 февраля 2025 около 05 час. 00 мин. между ним и * возле дома * по * произошел конфликт, в ходе которого он разбил кулаком водительское стекло слева на двери автомобиль Хендэ Акцент в кузове серебристого цвета, после удара стекло разбилось. Вину в содеянном признает;
- рапорт сотрудника полиции по факту выявленного административного правонарушения;
- копией постановления о/у ОУР ОМВД России по Кондинскому району Махрова А.Ю. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Верхотурова И.М. по ч. 1 ст. 116, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 167 УК РФ.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности привлекаемого лица совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ.
Действия Верхотурова И.М мировой судья квалифицирует по ст. 7.17 КоАП РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельства и полагает возможным назначить административное наказание в виде  административного штрафа в минимальном размере.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Верхотурова Игоря Михайловича (*) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601073010017140 УИН № 0412365400045002392507109, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Копию документа, свидетельствующего об уплате штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1.
Лицо, не уплатившее административный штраф в установленный срок, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты штрафа
	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);
- ОКТМО (указан в постановлении);
- код бюджетной классификации (указан в постановлении);
 - наименование документа основания (№ и дата постановления);
 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

судья
[image: C:\Users\Tupolevaon\Desktop\Департамент\Письма, ответы на обращения граждан, организаций\Реквизиты Департамента 28.04.2023\QR-код для оплаты адм. штрафов.png]

Мировой судья       								Е.В. Чех

image1.png